105. « Servitutum institutam esse contra primam naturae intentionem : quia natura prima intentione tendit ad perfectiora : at servitutum esse secundum naturam iuxta eius secundam intentionem. Natura etenim prima intentione intendit, ut quis sit bonus : eius vero secunda intentio est, quod si quis non fuerit bonus, sed malus, ipsiusque legis naturalis rationem pravis moribus contempserit, puniatur quidem. Si servitus secundum naturam instituta est ad puniendum peccantem ; et licet iure naturae non sit in specie haec poena definita, sed in genere : ius gentium, et humanum potius ex secunda naturae intentione definire poenam istam servitutis in hac specie. », Covarrubias, *Regulae Peccatum*, *op. cit.*, II, 11, p. 276.

106. Pour Gaius, le *ius gentium* s'identifie au *ius naturale* compris comme relevant strictement de la nature humaine (Gaius, *Dig.*, 1, 1, § 9), alors qu'Ulpien l'oppose au droit naturel (Institutes, I, 2). Dans le *Traité des lois* (*Somme de théologie*, I^a-II^{ae}, q. 90-108), Thomas d'Aquin place le droit des gens au sein du droit humain, comme le droit positif, alors que le *Traité du droit* (*Somme de théologie* II^a-II^{ae}, q. 57-80), il note que le droit des gens peut être décrit comme naturel relativement à ses conséquences.

107. Dans sa *Leçon sur les Indiens*, *op. cit.*, Vitoria dit que la liberté de mouvement issue du droit des gens découle du « droit naturel de société et de communication » ; le droit des gens « est du droit naturel ou dérivé du droit naturel » (*Leçon sur les Indiens...*, § 161, p. 82). Mais dans ses *Comenmentarium in Secunda Secundae*, qq. 57-61, *op. cit.*, il précise (q. 57, a. 3, p. 12) que le droit des gens « n'est pas équitable *per se*, mais par un décret humain rationnellement établi » ; c'est pourquoi il « doit plutôt être intégré au droit positif qu'au droit naturel ».

108. « Unde ius naturale auctore Thoma ab iure gentium distinguitur, quod procedit ab naturali ratione non absoluta, sed quae alterius utilitatem vel quod conueniens sit respiciat. », Covarrubias, *Regulae Peccatum*, p. 282. « Hoc pertinet quod Thomas [...] distinguit ius gentium, quod quidem ratione naturali hominibus tantum competit, et id quidem naturale esse asseverat, non secundum absolutam sui considerationem, sed secundum quid, id est, ut est conueniens et utile humani conuictui. » *Ibid.*, p. 180.

humaine »¹⁰⁹, comprend l'ensemble des normes qui unissent juridiquement les hommes. Il correspond plus précisément encore à l'ordre des hommes « qui veulent vivre conformément à la raison »¹¹⁰. Il institue, régule et protège les relations entre les membres des différents peuples et entre les nations. Les divers biens ont ainsi fait l'objet de convoitises communes qui ont engendré des conflits ; pour préserver la paix sociale, il a été nécessaire d'introduire le *dominium*, puis de réguler les échanges par la vente, la location et l'usufruit. De même, l'*hubris* a provoqué des guerres injustes, ce qui a nécessité de les encadrer par le droit et d'inventer la servitude et la manumission¹¹¹.